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Tři stateční kluci, kteří se ne-
báli pomoci člověku v nouzi,
nestor skautingu, sportovní
obojživelník, šéf klubu hrají-
cího alternativní muziku nebo
třeba mimořádní učitelé. Nejen
to jsou inspirativní břeclavské
osobnosti, které převzaly od
vedení města ocenění za svou
činnost. 

„Chtěli jsme odměnit občany, kteří
dělají našemu městu čest. A to
nejen za dlouholetou činnost v rů-
zných oborech, ale také za aktivní
činnost v nedávno skončeném
roce 2023,“ vysvětlil starosta Sva-

topluk Pěček. Rada města vybrala
čtrnáct jmen, ke kterým se v loň-
ském roce vázaly mimořádné
úspěchy. Připomínat jim je bude
plaketa, kterou převzali na břec-
lavské radnici z rukou starosty
Svatopluka Pěčka a místosta-
rostů Jakuba Matušky, Petra Vla-
sáka a Milana Klima.

Rada města ocenila následující
osobnosti: Dominik Šoška, Do-
minik Svoboda, Erik Kurial: za
duchapřítomné a příkladné jed-
nání při záchraně seniorky, Lucie
Čechová: za mezinárodní oce-
nění v oblasti inovativní výuky,

Kristýna Dobešová Zimmerma-
nová: za významné ocenění
školního pěveckého sboru Poly-
fonia a propagaci města, Jana
Zeithammerová: za inovativní
práci s mladými čtenáři s využi-
tím moderních technologií a za
propagaci nových trendů
v knihovnictví, Jarmila Létalová:
za celoživotní práci v oboru
knihovnictví a zásluhy o rozvoj
dětského čtenářství ve městě
i v celém regionu, František Šu-
lák: za dlouholetou a soustavnou
práci v oblasti folkloru, Jiří Rufer:
za celoživotní práci s mládeží ve
skautingu, Lukáš Drobilič: za pří-

kladnou reprezentaci města
v oblasti sportu, Václav Hanzl:
za dlouholetý a nesmazatelný
přínos pro alternativní kulturní
scénu v  Břeclavi, Veronika Ka-
menská: za titul vicemistryně
světa v parakarate a přínos
v péči o duševní zdraví, Zdeněk
Němec: za dlouhodobou propa-
gaci významu břeclavské želez-
nice a působnost v cestovním
ruchu, Jiří Uher: za inovativní ve-
dení a rozvoj Střední školy
Edvarda Beneše a spolupráci
s městem i místními firmami. 

(sol, foto dav)

Břeclavská radnice ocenila
inspirativní osobnosti
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O budoucí podobu městské
knihovny, ve kterou se promění
bývalá hala tržnice v areálu cu-
krovaru, se postará studio Pel-
čák a partner architekti. Zvítězilo
v architektonické soutěži, do
které se přihlásily bezmála čtyři
desítky kanceláří a studií. Na ná-
vrhy architektonických kance-
láří, které postoupily do užšího
výběru soutěže, se můžete po-
dívat i vy. Už od pondělí 5. února
jsou vystavené v Městské
knihovně Břeclav. 

„Architektonická soutěž ukázala
další cestu. Krom jediného návrhu
je to cesta rekonstrukce namísto
bourání objektu. Všechny návrhy
mají vysokou kvalitu abylo poměrně
složité vybrat ten vítězný,“ uvedl
místostarosta Jakub Matuška,
který byl za město členem poroty,
stejně jako opoziční zastupitel Lu-

boš Krátký. Sekretářem soutěže byl
městský architekt Karel Bařinka.

Vybrané studio Pelčák a partner
architekti se drželo kréda, že
knihovna není jen místem, kde se
půjčují knihy. „Je prostorem pobý-
vání s cílem vzdělávání, aktivního
trávení volného času, zprostřed-
kování kultury, utváření občanské
společnosti a sociálních kontaktů,“
myslí si architekti, a právě těmto
trendům svůj návrh podřídili. Vedle
knihovny se do budovy vejde spo-
lečenský sál, v návrzích je i tech-
nologické centrum pro školy,
městský archiv a komerčně využi-
telné prostory, jako je kavárna,
bistro a obchodní plochy. 

Odborná porota ocenila zejména
to, jak návrh studia organizuje
jednotlivé části, tedy knihovnu,
sál, vzdělávací či volnočasové zá-

zemí i kavárnu, takže mohou být
provozovány samostatně, i ve
vzájemné synergii. Studio pone-
chává budově její jedinečný his-
torický industriální charakter
a zachovává mimo jiné dřevěnou
cylindrickou střechu. Celou
stavbu pak propojují s okolním
prostranstvím. Myslí i na energe-
tickou úspornost, a tak navrhují
na střechu umístit fotovoltaické
panely s různým sklonem.

Studio Pelčák a partner architekti
je ověnčeno řadou českých cen
i nominací na mezinárodní úrovni.
Z nejbližšího okolí můžete znát na-
příklad jejich stavbu archeolo-
gické základny v Mikulčicích.
V Brně je jméno zakladatele studia
Petra Pelčáka spjato s přestavbou
Fakulty informatiky a Filozofické
fakulty Masarykovy univerzity,
s realizací objektu Trinity a Galerie

Vaňkovka či s výstavbou poly-
funkčního bloku v ulici Trnité.

V Břeclavi měli architekti za úkol
si poradit s velkorysými prostory
přes 2 000 metrů čtverečních,
které bývalá tržnice nabízí. Odha-
dované náklady na její přestavbu
na knihovnu se odhadují na 300
milionů korun.

Architektonická soutěž není je-
diným krokem, který město pod-
niká k revitalizaci areálu cukro-
varu. „V letošním roce navážeme
projektem komunikací a inženýr-
ských sítí. Vše směřujeme k vý-
stavbě prvních celků, což by měla
být právě páteřní komunikace
a umístění inženýrských sítí,“ do-
plnil Matuška. 

(sol, vizualizace Pelčák a partner
architekti)

Budoucí multifunkční hala knihovny má architekta

Čtvrt miliardy korun investuje
Ředitelství silnic a dálnic do vý-
stavby nového mostu přes od-
lehčovací rameno Dyje v  Po-
štorné. Původní most z 50.  let
minulého století, který je na hra-
nici životnosti, čeká demolice.
Hustý provoz na průtahu měs-
tem bude po dobu výstavby no-
vého mostu vedený přes přista-
vené mostní provizorium.

„Oprava se připravuje už šest let.
Vše ale nasvědčuje tomu, že
v letošním roce by se měla us-
kutečnit. Břeclavané si mohli
všimnout, že u mostu jsou již
označené stromy, které bude
nutné pokácet kvůli výstavbě
mostního provizoria,“ poukázal
starosta Břeclavi Svatopluk Pě-
ček na fakt, že ŘSD již přípravu
rozjelo. 

Naplno by měla akce propuk-
nout na podzim letošního roku,
kdy odstartuje první etapa re-
konstrukce. 

„V první etapě budou vystavěny
provizorní cesty, na které navážou
dvě mostní provizoria. První bude
sloužit pro obousměrný provoz
automobilové dopravy a pro do-
pravu cyklistů ve směru z centra
na Poštornou. Druhé mostní pro-
vizorium bude určeno pro pěší
a cyklisty, kteří pojedou z  Po-
štorné směrem do Břeclavi,“ po-
psal Václav Rajchot, vedoucí pro-
vozního úseku ŘSD. 

„Když se před lety o nutnosti oprav
začalo hovořit, zvažovalo se, že po
dobu oprav bude provoz řízen po-
mocí semaforů kyvadlově. To jsme
odmítli a jednoznačně jsme poža-
dovali, aby byl provoz na této silnici
první třídy zachován obousměrně,“
zdůvodnil starosta Svatopluk Pě-
ček, proč silničáři zvolili řešení mo-
stními provizorii. Ty dokážou hus-
tou dopravu převést přes kritický
úsek plynuleji. Řidiči přesto musí
počítat s omezením.

Nový most by měl být široký 15

metrů, to je o něco více než ten
stávající. Dimenzovaný bude již
na provoz ve třech pruzích, po-
kud by bylo třeba je v budoucnu
zřídit. Na obou stranách mostu
budou chodníky pro pěší a také
cyklopruhy. Pod novým mostem
budou také zřízeny podjezdy pro
cyklisty

Kompletně by práce měly trvat
13 měsíců. Zástupci ŘSD ale dou -
fají, že zhotovitel, který zakázku vy-
soutěží, ji zvládne i v kratším čase.
Následně musí státní silničáři po-
čítat také s náhradní výsadbou za
odstraněnou zeleň. 

(sol, foto dav)

ŘSD: Most se začne opravovat letos
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Vážení obyvatelé Břeclavi, 

možná už jste si všimli, že kolem
dřevěného mostu přes odlehčo-
vací rameno Dyje panuje od
podzimu čilý stavební ruch. Lesy
ČR tady totiž staví klapkový jez,
který výrazně pomůže k zacho-
vání lužních lesů v  oblasti. Vý-
stavbu jezu kvituji, břeclavská
radnice tuto aktivitu podporuje

a jsem opravdu velmi rád, že se
tyto plány postupně staly sku-
tečností. 

V posledních letech totiž často
trápí naše území horka a sucha.
Vodohospodářské úpravy kra-
jiny z druhé poloviny minulého

století a v posledních letech
právě sucho způsobily dlouho-
letý úbytek vody v této oblasti,
ustaly přirozené záplavy a hla-
dina podzemní vody klesla asi
o dva a půl metru. Pro lužní lesy
je ale voda životní nutností,
takže začaly viditelně chřad-
nout. O ekosystém lužních lesů
bylo proto potřeba začít co nej-
dříve náležitě pečovat. Lesy ČR
tak v  rámci projektu Vracíme
vodu lesu zrevitalizují kromě
klapkového jezu také původní
stavidla, stavítka, kanály, pro-
pustky, ale i tůně. Postupně
vzniknou na čtrnácti místech
připravované chráněné krajinné
oblasti nové mokřady, což bude
mít pozitivní vliv nejen na roz-
manitost fauny na Soutoku. 

V souvislosti s lokalitou, ve které
se buduje nový jez, ještě zmíním
dobrou zprávu zejména pro cy-
klisty, kteří tudy projíždí. Dře-
věný most přes Dyji je ve špat-
ném stavu, na jeho opravy nám

ale byla přiznána dotace a v nej-
bližší době započneme po-
třebné úkony k  tomu, aby byl
most co nejdříve kompletně
opraven. 

Budování jezu v  lokalitě bude
trvat do konce příštího roku.

A protože cyklosezona už je za
dveřmi, rád bych upozornil
všechny, kteří tudy budou pro-
jíždět, aby dbali zvýšené opatr-
nosti. V  místě je intenzivní po-
hyb těžké techniky. Po deštích
také nemusí být zcela komfortní
lokalitou projíždět. Při návštěvě
Pohanska či Soutoku doporučuji
využít stranu od Gumotexu. Do-
časné omezení komfortu prů-
jezdu místem je v porovnání se

záchranou lužních lesů zcela za-
nedbatelnou věcí.

Na závěr mi dovolte Vám všem
popřát krásný začátek brzkého
jara a potkáme se třeba při
sběru medvědího česneku
v Česnekovém lese u „Vídeňáku“,
nebo na akci Ukliďme Břeclav. 

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclav 

Jez vrátí vodu do lužních lesů

Darovali přes 41 litrů krve
Více než 41 litrů krve darovali
lidé na letošní první hromadné
akci nazvané Valentýnské da-
rování krve v Nemocnici Břec-
lav. Vůbec poprvé byla akce
dvoudenní a díky sponzorům
také obohacená o drobné
dárky pro všechny, kteří se
rozhodli darovat kousek sebe
a pomoci ostatním. 

„Jsem příjemně překvapený, že
řada občanů, hlavně mladých,
zareagovala na výzvu, kterou
jsme také podpořili,“ potěšil sta-
rostu Břeclavi Svatopluka Pěčka
výsledek náborové akce, do
které město věnovalo jako od-
měnu vstupenky na koupaliště
či zimní stadion. Přidalo se tak
k  dalším sponzorům, jež dárce
krve obdarovali zejména rů-
znými pochutinami.

„Chci moc poděkovat dárcům
krve i plazmy, kteří za námi na
akci přišli. Většina z nich k nám
chodí pravidelně, což je neoce-
nitelné. Ale přišli i prvodárci, na-
příklad z  břeclavské Soukromé
střední odborné školy manažer-
ské a zdravotní hned patnáct
studentů a dvě učitelky. Navíc
paní ředitelka k  nám vodí své
studenty pravidelně,“ poděkoval

ředitel nemocnice Petr Baťka
dárcům i sponzorům.

Jak popsala ředitelka zmíněné
školy Šárka Kamenská, její stu-
denti nepomohli potřebným po-
prvé. „Spolupráci s  nemocnicí
jsme navázali už dříve. Oslovu-
jeme naše žáky, vysvětlíme jim
důležitost dárcovství a řada
z  nich pak začne chodit pravi-
delně, a to je důležité,“ domnívá
se. 

Ve čtvrtek přišlo na transfúzní
oddělení 27 lidí darovat krev,
z  toho 5 prvodárců, a dalších
7 darovalo plazmu. V pátek byl
však už mnohem větší zájem,
přišlo 65 dárců krve, z toho bylo
21 prvodárců, dalších 11 darovalo
plazmu. 

„Akce byla opravdu úspěšná,
moc děkuji všem, kteří pomohli.
Krev je stále velmi vzácná teku-
tina, kterou neumíme uměle vy-
robit, a při závažných onemoc-
něních, po těžkých porodech
a operacích je jí potřeba hodně,“
měla radost primářka oddělení
Renata Kelnarová.

(sol, 
foto archiv Nemocnice Břeclav)
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Do regulace pohybu psů při-
náší několik novinek. Co se
změní?

G Ruší se pravidlo stanovené do-
savadní vyhláškou, že náhubek
musí nosit pes, jehož kohout-
ková výška přesahuje 30 cen-
timetrů. Stanovení povinnosti
pro nošení náhubků podle ko-
houtkové výšky či rasy nedo-
poručuje ministerstvo země-
dělství, které je gestorem
zákona na ochranu zvířat proti
týrání. 

G Povinnost nosit náhubek je
nově stanovena ve vyhláškou
vymezených případech. Napří-
klad není-li doprovod psa
schopen vzhledem ke svému
věku, fyzickému stavu či zdat-
nosti zajistit ovladatelnost psa,
není-li pes zcela ovladatelný
pro nedostatečný výcvik nebo
jde-li o psa, který v  minulosti
zaútočil na jiné zvíře či člověka.

G V  zastavěném území města
musí být pes na vodítku. Za-

stavěné území města je přitom
definováno územním plánem.
Mapu najdete na webu
https://breclav.maps.arcgis.co
m/apps/webappviewer/in-
dex.html?id=d1419f838d3849
40b3eae91c043d6151 Výjim-
kou jsou psí hřiště, cvičáky
a podobná místa, která jsou
k volnému pohybu psů určená.

G Mimo zastavěné území je
možné venčení na volno. (Zde
je potřeba řídit se pravidly sta-
novenými speciálními zákony –
např. zákonem o myslivosti.)

Při přípravě vyhlášky město vy-
cházelo z  poznatků chovatelů
psů, městské policie, technic-
kých služeb či komise životního
prostředí. Přihlédlo k výsledkům
veřejné ankety o regulaci po-
hybu psů, ale také k  podobě
platných vyhlášek obdobně vel-
kých měst a doporučení minis-
terstva zemědělství.

V potaz bylo nutné vzít i fakt, že

městská policie řešila za po-
slední roky desítky incidentů se
psy - od pokousání člověka, přes
napadení psů mezi sebou až po
shození cyklisty z  kola a po-
dobně. Jen v chirurgické ambu-
lanci břeclavské nemocnice bylo
za poslední čtyři roky ošetřeno
154 osob po pokousání psem
a nešlo o banální zranění.
V Břeclavi přitom působí i sou-
kromé chirurgické ambulance,
které do statistiky nejsou za-
hrnuty. 

Vyhláška v  novém znění zpřís-
ňuje pravidla pro pohyb psů
v  místech, kde je velký pohyb
osob, aby bylo zajištěno bezpečí
lidí, ale například i silničního pro-
vozu. Mimo zastavěné území se
ale pravidla naopak rozvolňují
tak, aby chovatelé psů měli rov-
něž možnost venčení na volno.
Na oblíbených místech pejskařů,
kterými jsou například hráze
řeky, prostor za čistírnou odpad-
ních vod či oblast v Charvátské

Nové Vsi směrem k lesu, pohyb
psů nedefinuje vyhláška, ale zá-
kony. Podle nich musí mít - zjed-
nodušeně řečeno - majitel svého
psa pod kontrolou. 

Nová městská vyhláška má pů-
sobit zejména preventivně. Má
vytvořit takové podmínky, aby
se co nejvíce eliminovala mož-
nost konfliktu se psem. Městské
policii má zároveň dát účinný
nástroj pro řešení problematic-
kých situací.

Diskuze o způsobu regulace po-
hybu psů se rozběhla poté, co
břeclavští zastupitelé obdrželi
petici, jejímž prostřednictvím
petenti žádali zrušit povinné no-
šení psích náhubků na veřejných
prostranstvích města. V novém
znění vyhláška zohledňuje jak
potřeby pejsků a jejich majitelů,
tak potřeby ostatních obyvatel
Břeclavi. 

(sol)

V Břeclavi platí nová vyhláška
upravující pohyb psů ve městě
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Město chce získat
pozemky od státu
Malý pás pozemku pod zahra-
dou mateřské školy Na Valtické,
pár metrů v místě, na kterém je
plánována výstavba parkova-
cího domu u nádraží nebo třeba
pozemek ležící v koridoru plá-
nované vysokorychlostní trati.
Nejen tyto nemovitosti se bude
město Břeclav snažit získat od
státu.

Na přelomu roku skončila dese-
tiletá lhůta, ve které se mohli lidé
hlásit o nemovitosti s  neurče-
ným vlastnictvím. Po 31. prosinci
nemovitosti s nejasným vlastní-
kem propadly státu. Úřad pro za-
stupování státu ve věcech ma-
jetkových je nyní bude převádět
dalším institucím. Město Břeclav
má zájem o zhruba dvě desítky
nemovitostí ve svém katastru.

„Jde často o malé, ale klíčové
pozemky, s nimiž se za prodlení

desítek let nepohnulo právě
proto, že patřily neidentifikova-
ným vlastníkům. To by se teď
mělo změnit, se státem budeme
jednat, aby je převedl na obce.
Zájem máme hlavně o pozemky
v zastavěné části města. Před-
pokládám, že to bude běh na ně-
kolik let. Například převod břec-
lavského náměstí trval zhruba
deset let. Rád se budu mýlit,“
vzkázal místostarosta Jakub
Matuška.

Břeclav bude chtít od státu zís-
kat například pozemky pod ga-
rážemi, chodníky, veřejnými pro-
stranstvími či komunikacemi, ale
například i pozemek pod byto-
vým domem na ulici Chodská,
který má město ve správě nebo
část prostoru před kulturním
domem. 

(sol)

Kruhový objezd u Fosfy, samo-
statný nájezd od Lanžhota, ně-
kolik stykových křižovatek s le-
vým připojením, jaké lidé znají
například z  křižovatky u vý-
jezdu od Aqualandu v Pasohláv-
kách. I to jsou novinky, které
jsou zapracované do budoucí
podoby obchvatu a které zá-
stupci Ředitelství silnic a dálnic
poprvé v nové vizualizaci před-
stavili Břeclavanům. 

„Od roku 2007 je pro stavbu ob-
chvatu vydáno platné územní
rozhodnutí. Z  jednání s  dotče-
nými účastníky řízení ale vyply-
nula řada požadavků, které si
vyžádaly změnu technického ře-
šení. A právě ty jsou v nové vi-
zualizaci zapracované,“ vysvět-
luje starosta Břeclavi Svatopluk
Pěček. Ve vizualizaci jsou vidi-
telná i jednotlivá propojení s po-
zemky, které k  obchvatu přilé-
hají, polními cestami, plánované

protihlukové stěny, ochranné zdi
pro ptáky a podobně.

Jak potvrdili zástupci Ředitelství
silnic a dálnic, inženýrská čin-
nost jde do finále. Žádost o spo-
lečné povolení chtějí ke kraj-
skému úřadu podat do pololetí
a věří, že do konce roku jej zís-
kají. Už na podzim by měl začít
odložený záchranný archeolo-
gický průzkum v trase obchvatu. 

Mezi Břeclavany panuje opráv-
něná skepse. Stavba obchvatu
se totiž plánuje už tři desetiletí.
Nicméně zástupci ŘSD mají dů-
vod k optimismu. Novela zákona
o liniových stavbách jim dala do
rukou účinný nástroj, jak pří-
pravu obchvatu urychlit. Dovo-
luje v  rámci jednoho procesu
změnit původní územní rozhod-
nutí a současně povolit stavbu.
Zároveň dává soudům povin-
nost vyřešit ve zkrácených lhů-

tách případné napadení stavby
ze strany aktivistů či spolků. 

„Znamením, že stavba má zele-
nou, je i fakt, že ministerstvo do-
pravy nám umožnilo vést paralelní
procesy. Zároveň s povolováním
stavby tedy již podnikáme kroky
vedoucí k výběru zhotovitele. Sa-
motnou soutěž bychom chtěli vy-
hlásit v  prvním kvartále roku
2025. Stavbu by si pak měl vítěz
soutěže převzít a zahájit na konci
příštího roku,“ nastínil ideální scé-
nář Tomáš Vyhlídal, vedoucí
úseku výstavby silnic ŘSD.

Vedení města usiluje o to, aby
stavba začala co nejdříve. „Už od
roku 2014, kdy jsem do vedení
města nastoupil, se snažím k pří-
pravě obchvatu co nejúčinněji
pomoci. Město pomohlo Ředitel-
ství silnic a dálnic například při
výkupu pozemků v  trase ob-
chvatu, vložilo se také do jednání
s  Lichtenštejny, aby výstavbu
obchvatu umožnili na pozemcích
dotčených jejich žalobou. Podíleli
jsme se na jednání s Jihomorav-
ským krajem o přeložkových
smlouvách nebo na jednáních
s firmami dotčenými výstavbou,”
vyjmenoval starosta přínos
města k brzké realizaci obchvatu.

Neopomněl ani řadu jednání
s Kosticemi a Lanžhotem, kte-
rých se stavba dotkne. A zmínil,
že město se podílelo i na reali-
zaci kompenzačních opatření.
Část trasy obchvatu totiž po-
vede územím chráněným sou-
stavou Natura 2000. A cenné
přírodní území bylo třeba na-
hradit například vybudováním
lesních tůní, výsadbou a úpra-
vou lesních a lučních porostů,
výsadbou solitérních dřevin
a alejí, ale třeba i instalací pta-
čích budek. Pětadvacet kom-
penzačních opatření je již
funkčních.

Vizualizaci obchvatu si prohléd-
nete na přiloženém QR kódu.

(sol, vizualizace ŘSD)

Obchvat: Stavět 
by se mělo začít příští rok
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Proč chce město Pastvisko?
Na konci března končí našemu
zájmovému spolku Olympia Stará
Břeclav smlouva o výpůjčce po-
zemku sportovního areálu Pa-
stvisko u Dyje nad splavem.
Město nám dalo výpověď a chce
nového provozovatele budovy
sportovních šaten a nové služby.
Pečlivě ošetřený trávník, několi-
krát týdně zalévaný a v sezóně
dvakrát týdně sečený, je málo.

Podle místostarosty Jakuba Ma-
tušky je třeba zpřístupnit WC,
otevřít občerstvení a kabiny.
A hlavně, vypovědět „fousatou“
smlouvu Olympii. Ta „fousatost“
asi spočívá v pronájmu za korunu

a maximálně padesátitisícovém
příspěvku na prokazatelné ná-
klady. Škoda, že už nikdo nevidí,
že se o areál staráme vlastní se-
kačkou, sečeme bez nároku na
odměnu a z vlastních kapes dá-
váme další prostředky na provoz
areálu. Příspěvek města totiž po-
kryje jen asi polovinu nákladů na
údržbu hřiště.

Přesto město uvádí, že změnou
ušetří ročně až 150 tisíc korun.
O tom lze pochybovat, pokud Pa-
stvisko převezmou technické
služby, což je záměrem radnice.
Buď vyskočí náklady na údržbu,
nebo přijde na omezení péče

o areál. Je otázkou, jak budou
nadšeni malí i velcí neregistrovaní
sportovci s nezavlažovaným a jen
občas posečeným trávníkem. Ne-
děláme si iluze, že technické
služby, v létě s velkým nasazením
řešící sečení pozemků města, naj-
dou ještě čas dvakrát týdně po-
sekat Pastvisko. O platu pro ně-
koho, kdo třikrát týdně bude celé
dopoledne hlídat závlahy hřiště
ani nemluvě. Nebo je variantou,
aby si lidé na Pastvisku sice kou-
pili párek a kávu, ale běhali po
hřišti ve vysoké trávě?

Podle Rady města je změna re-
akcí na požadavek úspor, po kte-

rých volá opozice. Že by bylo po-
věstné jádro pudla v tom, že v čele
Olympie shodou okolností stojí
opoziční zastupitel, kterého je
třeba vytrestat za námitky? Dou -
fám, že ne. Chci věřit, že je prav-
dou radnicí deklarované zvýšení
komfortu zejména směrem k ve-
řejnosti. Jsem rád, že máme
s  místostarostou Jakubem Ma-
tuškou společný cíl. Určitě by-
chom tohoto cíle mohli dosáh-
nout spolu. Ale k tomu bude
potřeba komunikace a ochota
k vzájemnému kompromisu. 

Milan Pospíšil,
zastupitel za Pro Region

Příspěvky zastupitelských klubů

Břeclav jako město ukázkové spolupráce ve školství
Město Břeclav je zřizovatelem 8
mateřských a 7 základních škol,
včetně té umělecké. Jihomoravský
kraj v našem městě zase zřizuje
gymnázium, Střední školu E. Be-
neše a speciální MŠ a ZŠ Herbe-
nova. Spolupráce škol na městské
a krajské úrovni bohužel nebývá
častá. V Břeclavi se nám ji však
v posledních letech daří úspěšně
rozvíjet.

Za významný počin považuji roz-
šíření středoškolského vzdělávání
o technické, ekonomické a peda-
gogické lyceum na SŠ E. Beneše,
a to už od 1. září 2024. Z pozice
místostarosty města pro školství
jsem posílal přípis za umožnění

studia pedagogiky ke schvalova-
cím orgánům loni v červnu. Po-
dobně jako v celé republice se totiž
i u nás řeší nedostatek učitelů
a učitelek, a to od předškolního až
po střední vzdělávání. 

Na Břeclavsku dosud žádná
škola studium pedagogiky nena-
bízela, studující museli jezdit
do Brna, Znojma či Boskovic. Zří-
zení pedagogického lycea tak
nyní doplňuje nabídku o obor,
díky němuž absolventi mohou
pokračovat ve studiu s  jasným
uplatněním. Atraktivita Břeclavi
pro studenty tím roste, zvyšuje
se i šance udržení absolventů
v  regionu. Jako zřizovatel škol

a školek jsme připraveni podpořit
lyceum umožněním pedagogické
praxe. Proto jsem moc rád, že mi-
nisterstvo toto společné přání
vedení školy, kraje i města vysly-
šelo a v 9. třídách byl o lycea
velký zájem.

Další ukázkou dobré spolupráce
mezi střední školou, radnicí a Ji-
homoravským krajem je nedávné
otevření jídelny břeclavského
gymnázia. Zrovna gymnazisté se
nyní přes Zdravé město Břeclav
a krajský JINAG zapojili do pilot-
ního ročníku participativního
rozpočtu. O použití 30 tisíc ko-
run na zvelebení své školy hla-
sovali jako první na jižní Moravě. 

Krajské školství na Břeclav myslí
i skrze Vzdělávací institut pro Mo-
ravu, který u nás otevřel novou po-
bočku na Sovadinově ulici a slouží
vzdělávání učitelů ze škol a školek
z  Břeclavi a okolí.  Spolupráce
města se daří i s krajskou Duhov-
kou nebo mezi našimi školáky vdíl-
nách učiliště a průmyslovky. 

Tím však spolupráce nekončí. Ak-
tuálně vidím jako hlavní společný
zájem města a kraje v oživení bu-
dovy obchodní akademie, do bu-
doucna i pro vyšší odborné vzdě-
lávání. 

Petr Vlasák, 
zastupitel za Mladé a Neklidné 

Povinné náhubky konečně zrušeny
Na únorovém zasedání břeclavští
zastupitelé rozhodli o nové podobě
psí vyhlášky. Stalo se tak půl roku
poté, co radnice obdržela petici sti-
sícovkou podpisů žádajících ukon-
čení plošné povinnosti venčit psy
na území obce pouze s náhubkem. 

Nová vyhláška již plošné náhubky ne-
nařizuje apůsobí tak podstatně libe-
rálněji než ta předchozí. Na bezpeč-
nosti ve městě to však jistě neubere,
anaopak se situace může spíše zlep-
šit. Důkladně vyžadovat pár rozum-
ných pravidel je totiž rozhodně pří-
nosnější než mít haldy předpisů
a kontrolovat je jen tak napůl. 

Nejenže nebylo v silách městské
policie náhubky efektivně vy-
máhat, ale tato povinnost byla
dokonce na úkor dodržování
mnohem důležitějších vodítek.
Strážníkům teď zbude více pro-
storu na kontrolu vodítek
a v novém znění vyhlášky se na-
víc specifikují pravidla pro jejich
správné užití: vodítko musí brá-
nit napadení či obtěžování ji-
ných zvířat či osob a při nata-
žení nesmí zavazet chodcům
a cyklistům. 

Ve správném duchu se nesou
i další body vyhlášky. Ta již nepohlíží

na každého psa jako na nebezpečí,
které je potřeba omezit, ale na dru-
hou stranu zase připouští nutnost
náhubku u těch zvířat, která již
v minulosti někoho napadla.
Zkrátka se to povedlo nastavit tak,
aby to vyhovovalo každému. 

Touto cestou bych chtěl poděko-
vat všem, kteří během minulého
léta petici podpořili svým podpi-
sem. Velké díky patří také všem
břeclavským podnikatelům, kteří
mi umožnili využít prostory jejich
provozoven jako petiční místa
a přispěli tak jak se samotným
sběrem podpisů, tak hlavně s roz-

šířením povědomí o tomto tématu. 

Když jsem s peticí začínal, nejeden
známý mě přesvědčoval, že to ne-
bude mít smysl a že s takovými
věcmi nebývá moc ochota hýbat.
Jsem rád, že se mýlili aže má snaha
nebyla zbytečná. S výsledkem sice
každý být spokojen nemusí, je ale
důležité, že se ukázalo, že petice
fungují a mají smysl. Celá tahle zá-
ležitost s náhubky tedy může být
signálem pro ostatní, kteří by chtěli
na našem městě něco změnit. 

Tomáš Baránek 
ODS Břeclav 
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Matrace pro nemocnici
Díky pomoci města bude moci
břeclavská nemocnice pořídit
stovku nových matrací a vý-
razně tak zvýšit komfort paci-
entů. Finanční dar pro nemoc-
nici ve výši 795 tisíc korun
schválili břeclavští zastupitelé.

„Nemocnice Břeclav má v regio-
nálním zdravotnictví neocenitel-
nou roli. Do její spádovosti patří
více než 130 tisíc obyvatel. Jejích
služeb někdy využil pravděpo-
dobně téměř každý obyvatel
Břeclavi. Zároveň je jedním z nej-
větších zaměstnavatelů v  re-
gionu. Pracuje zde přes devět
stovek zaměstnanců,“ zhodnotil
starosta Břeclavi Svatopluk Pě-
ček přínos zařízení, které město
podporuje opakovaně. Naposled
v roce 2022, kdy poskytlo dar ve
výši jednoho milionu korun na ob-
novu přístrojového vybavení.
Čtvrt milionem korun přispělo na
nákup plicního ventilátoru v roce
2020, dále sto padesáti tisíci na
obměnu matrací v  roce 2015. 

Letos budou peníze určeny vý-
hradně na nákup stovky pasiv-
ních matrací, které jsou speciálně

určeny pro intenzivní, akutní
a dlouhodobou péči. Mimo jiné
snižují riziko vzniku proleženin.

„Nemocnice Břeclav funguje více
než třicet let. Každoročně obno-
vujeme zdravotnické přístroje,
pořizujeme nové, investujeme do
budov. V tomto nám významně
pomáhá náš zřizovatel, tedy Ji-
homoravský kraj, a čerpáme
samozřejmě, co to jde, i z různých
fondů Evropské unie. Bohužel na
vše se vždy dostává a matrace
do našich postelí nás v současné
době trápí asi nejvíce,“ zdůvodnil
žádost adresovanou městu ředi-
tel nemocnice Petr Baťka. 

Jak zdůraznil, v posledních třech
letech si nemocnice prošla vý-
znamnou zatěžkávací zkouškou.
Řešila covid, uprchlíky před válkou
na Ukrajině, péči o obyvatele za-
sažené tornádem. „Chceme i na-
dále poskytovat našim pacientům
to nejlepší, a pokud už u nás musí
strávit několik dní hospitalizace,
nové matrace jim v tom určitě po-
mohou,“ věří Baťka. 

(sol)

Vzpomínka na partyzána
13. 2. 2024 uplynuly dva roky ode
dne, kdy nás ve věku 91 let náhle
navždy opustil československý
voják, člen 1. československé par-
tyzánské brigády Jana Žižky, ka-
marád, přítel, a velká, všemi re-
spektovaná osobnost - plukovník
v.v. Jan Maria Hronek.

Mnozí z nás patřili mezi ty, kteří
měli možnost poznat tohoto vý-
jimečného muže. Honzík, jak jsme
mu mohli říkat, nám často vyprá-
věl o činnosti Československé
brigády Jana Žižky, ve které jako
partyzánská spojka působil, ale

také o své zahrádce a rodině. Po
celý život byl velmi aktivní a rád
pořádal besedy s mládeží.

Hronek byl za odbojovou činnost
vyznamenán medailí za chrabrost
a následně mnoha dalšími oce-
něními. Už jako třináctiletý dělal
partyzánskou spojku, kdy pře -
dával zprávy, ale také zajišťoval
např. lékaře pro zraněné party-
zány a potřebný materiál.

Čest a věčnou slávu.
NEZAPOMENEME.

Stanislav Hrdlička

Čištění Bořího lesa 
od munice pokračuje
Lesy České republiky začínají
desátou etapu pyrotechnického
průzkumu Bořího lesa, kontami-
novaného koncem druhé svě-
tové války municí. Trvat má nej-
později do února příštího roku
a pyrotechnici při ní budou pro-
hledávat 39,45 hektarů lesa.
Práce provede společnost Zá-
mecký lihovar Domoradice,
která uspěla s nejlepší nabídkou.

Na konci druhé světové války kon-
taminovala munice z továrny
MUNA 750 hektarů Bořího lesa.
V letech 1991 až 2002 nechal stát
vyčistit 250 hektarů. Lesy ČR za-
čaly v roce 2015 s průzkumem
zbývající plochy.

„Pyrotechnici pracují po etapách
a půdní povrch zkoumají detektory
minimálně do půlmetrové hloubky,“
řekl Miroslav Svoboda, ředitel Les-
ního závodu Židlochovice zLesů ČR. 

Dosud prohledali téměř 387 hek-
tarů a zlikvidovali 46 850 kusů
munice, jako je například malorá-
žové střelivo, dělostřelecká mu-
nice, náboje do kulometů různé
ráže, iniciátory nebo ruční granáty.
„Po desáté etapě, která právě za-
číná, počítáme ještě se dvěma.
Koncem roku 2026 bychom tedy
měli mít celou plochu prohleda-
nou,“ dodal Svoboda. Lesy ČR do-
sud za pyrotechnické práce za-
platily 42 milionů korun. (sol)
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Strategie rozvoje kultury
Břeclav má novou Strategii roz-
voje kultury. Dokumentem se
bude řídit až do roku 2030. Na
jeho přípravě a projednávání,
které trvalo více než rok, praco-
vali nejen místní hybatelé kultur-
ního života, ale i mimobřeclavští
odborníci na kulturní manage-
ment a produkci. A pomohli ho
tvořit i všichni Břeclavané, kteří
vyplnili pocitovou mapu.

Strategie odhalila, kde má město
v kultuře silné stránky, ale i slabiny.
Naznačuje cesty, jak je vylepšit
a břeclavské kulturní prostředí
dále rozvíjet. Dokument minulý tý-
den jednomyslně schválili břeclav-
ští zastupitelé. 

Obrovskou devizou dokumentu je
to, že ho tvořila široká základna lidí,
kteří v Břeclavi kulturní akce pořá-
dají. „Do tvorby strategie promlou-
vali členové kulturní komise města,
muzeum, knihovna, kino Koruna,
klub Piksla, folkloristé, výtvarníci,
divadelníci i další organizátoři či ža-
datelé o dotace v kultuře. Prostor
dostal opravdu každý,“ oceňuje ši-
roké zapojení břeclavských kultur-
ních hráčů místostarosta pro ob-
last kultury Petr Vlasák. Ten bude
hlavním tahounem změn, které

strategie stanovuje. „Jeden člověk
s  tím ale nepohne, proto bude
mým prvním krokem tvorba pra-
covní skupiny pro naplňování úkolů
této strategie. Základem bude ak-
tivita, zkušenost a otevřenost změ-
nám,“ doplňuje s  tím, že úkolů
a práce z tohoto dokumentu vy-
plývá celá řada. 

Jedním z nich je zlepšení infra-
struktury. Kulturní infrastrukturu
na jednu stranu tvoří silná síť insti-
tucí od muzea přes kulturní domy
až po knihovnu, na druhou stranu
chybí venkovní i vnitřní prostory
pro pořádání kulturních akcí. Tato
situace značně brzdí rozvoj kultury
ve městě. Řešením může být revi-
talizace stávajících prostor či vy-
budování prostor zcela nových.
Konkrétní kroky už město podniká,
například pro stavbu nové budovy
knihovny ve Staré Břeclavi či mul-
tifunkční budovy s  knihovnou
a velkým společenským sálem
v bývalé tržnici.

Změny navrhuje strategie také v ko-
munikaci, ať už se jedná o přejme-
nování některých organizací tak,
aby název lépe vystihoval jejich za-
měření, tak propagaci či změny
v kulturním kalendáři. (sol)

Dílny na ZŠ Komenského
Vyučování se pomalu blíží ke konci.
Žáci ze Základní školy Komen-
ského v Poštorné se ale ještě ma-
ximálně soustředí sklonění nad
kouskem plechu, ze kterého spe-
ciálními nůžkami vystříhávají ur-
čený tvar. Výuku praktických před-
mětů si v tomto školním roce nově
užívají ve zrekonstruované dílně,
do které škola investovala zhruba
půl milionu korun. 

„Naše základní škola vyučuje prak-
tické předměty nepřerušeně celou
řadu let,“ vypravuje ředitelka školy
Yveta Polanská. Zatímco mnohé
školy v minulosti dílny zrušily a na-
hradily je jinými učebnami, v  Po-
štorné se děti stále učí pracovat
s kladivem, šroubovákem a dalšími
nástroji. Vybavení budovy dílen,
která k červené škole přiléhá, ale už
dnešní době neodpovídalo. A škola
se rozhodla pro obnovu.

„Pořídili jsme nový nábytek, opravili
jsme podlahy, vymalovali jsme asnažili
jsme se prostředí dílen zkulturnit tak,
aby žáci měli odpovídající podmínky
pro výuku,“ vysvětluje ředitelka školy.
Do nového vybavení přibyla kromě
speciálního nábytku, svěráků a dal-
šího vybavení také nová 3D tiskárna.
V učebně se kromě praktických před-
mětů nyní učí také výtvarná výchova. 

„Ve všech školách a školkách
v Břeclavi, z nichž mnohé sídlí v his-
torických budovách, dosahují po-
žadavky na investice, inovace, rozvoj
a rekonstrukce částky téměř mili-
ardy korun,“ odhalil místostarosta
pro školství Petr Vlasák obří sumu,
kterou by ředitelé rádi vložili do
svých školních budov. V rozpočto-
vých možnostech města taková
částka samozřejmě není. 

„O to cennější je příkladný přístup
Základní školy Komenského, kde
paní ředitelka investovala finanční
prostředky školy, aby dílny pro děti
krásně zrekonstruovala. Tím, že ke
klasickému vybavení přibyla také 3D
tiskárna, posunula škola technické
vyučování opět o kus dopředu,“ těší
místostarostu.

Rozpočet města v letošním roce po-
čítá s investicí do školní infrastruk-
tury ve výši takřka 80 milionů korun.
Peníze jsou rozdělované podle pri-
orit a rovnoměrně po celém městě.
Hlavní investicí je letos obnova škol-
ního hřiště Na Valtické. V plánu je
mimo jiné i oprava rozvodů na MŠ
Slovácká, obměna střechy na vile
Základní umělecké školy, bezbarié-
rovost na ZŠ Slovácká nebo projek-
tová příprava navýšení kapacit ve
školkách. (sol, foto dav)

Zápis dětí do mateřských škol 
Zápis dětí do mateřských škol proběhne 6. a 7. května. Při-
hlášky jsou pro zájemce připraveny od 1. 4.2024. Také letos
si je budete moci stáhnout elektronicky, ale v případě, že ne-
máte přístup k internetu, pomohou Vám s jejich vyplnění v ma-
teřských školách nebo na Městském úřadě Břeclav. 

Na pomoc rodičům je připraven Kapesní průvodce přijímacím
řízením, kde najdete informace, důležité kontakty i odpovědi
na Vaše otázky. Na adrese  https://zapisdoms.breclav.eu jsou
spuštěny informační webové stránky, kde najdete vše potřebné.
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Kurz pro podnikatele zdarma
Jak přetvořit podnikatelské pří-
ležitosti v úspěšné a ziskové pod-
nikání? Odpověď nabízí bez-
platný kurz, který město Břeclav
už podruhé otevírá svým obča-
nům ve spolupráci s projektem
Podnikni to! Kurz je šance, díky
které se jejich vize mohou stát
realitou. Bez ohledu na to, zda te-
prve začínají, mají nápad v hlavě
nebo chtějí zdokonalit své pod-
nikání, prakticky prověřené tech-
niky a know-how jim umožní do-
sáhnout svých cílů. 

Cyklus pěti na sebe navazujících se-
tkání, která probíhají jednou týdně,
účastníky naučí, jak se dá podnikat
s minimem začátečnických chyb
a rizik. Podnikatel z praxe v roli lek-
tora díky osobní zkušenosti pomůže
nahlédnout do různých zákoutí
světa podnikání.

Účastníci si odnesou osvědčené po-
stupy, jak dát vlastnímu projektu
hlavu a patu a postavit pevné základy.
Dozví se, jak oslovit azískat zákazníky,
postupně nápad budovat od mini-
málního produktu a jak si všechno
pečlivě a kvalitně propočítat.

Nezáleží na tom, jak velký projekt
hledají. Ať už sní o malé lokální firmě,
přivýdělku k zaměstnání nebo mezi-
národní firmě, získají praktický plán,
jak úspěšně rozjet jakýkoli smys-
luplný projekt. Kurz je vhodný pro
zaměstnané, studenty i rodiče. Zá-
kladním předpokladem je podnikavé
myšlení a chuť rozvíjet vlastní ná-
pady. 

Kurz probíhá za oficiální podpory
města Břeclav a Jihomoravského
kraje. Díky spolupráci s Podnikni to!
tak strategicky rozvíjí podnikání
a podnikavost svých občanů. 

„Od této přímé podpory podnikání
v Břeclavi si slibujeme pomoc a rady
podnikavcům, kteří přemýšlí o tom,
jak své plány a nápady v regionu
rozvíjet. První pololetí kurzu splnilo
očekávání města i zájemců o pod-
nikání a sestava zkušeností i zamě-
ření jednotlivců byla hodně pestrá.
V druhém pololetí očekáváme po-
dobně silný zájem. Navazujícím kro-
kem v budoucnu by měl být vznik
podnikatelského inkubátoru v Břec-
lavi,“   okomentoval místostarosta
Petr Vlasák, který je garantem pro-
gramu Zdravé město Břeclav.

Kurz se skládá  z 5 setkání, která
budou probíhat jednou týdně vždy
ve čtvrtek. První workshop odstar-
tuje ve čtvrtek 11. 4. 2024
v  17:30  v malém sále Městské
knihovny Břeclav, Národních
hrdinů 9.

Účast je díky podpoře města Břec-
lav a Jihomoravského kraje zdarma.
Zájemci se můžou přihlásit na webu
podniknito.cz na podstránce s ná-
zvem Kurz podnikání v Břeclavi.

Informace o kurzu Podnikni to!
v Břeclavi:
G Kurz je určen pro občany města

a okolních obcí.
G Úvodní workshop začíná 11. 4.

2024 v 17:30.
G Kurz proběhne v malém sále Měst-

ské knihovny Břeclav, Národních
hrdinů 9. 

G Celkem je připraveno 5 tematic-
kých setkání, vždy ve čtvrtek od
17:30 do 20:00.

G Kurz povede zkušený podnikatel,
zakladatel několika firem a inves-
tor, Radoslav Rochallyi. (pt)

Výběrová řízení jako 
maximální možná zpětná vazba
Na základě nového přístupu
k šestiletým funkčním obdobím
ředitelů a ředitelek vyhlašuje
Město Břeclav dle školského zá-
kona konkurz na vedení ZŠ
a MŠ v Charvátské Nové Vsi.
S tzv. rekonkursy se začalo už
loni na ZŠ Na Valtické, na pře-
lomu února a března proběhlo
výběrové řízení i v MŠ Na Val-
tické.

„Pro město jako zřizovatele škol-
ských organizací je ředitel či ředi-
telka školy klíčovou osobností.
Když po šesti letech končí ředitel-
ské funkční období, má město dle
zákona možnost vyhlásit rekon-
kurs. Jelikož je takový krok maxi-
málně transparentní a poskytuje
širokou zpětnou vazbu pro město,
školu i veřejnost, chceme tímto
směrem postupovat. Dosud se
nám totiž otevřená výběrová řízení
vždy vyplatila. Za rekonkursy tedy
nikdo nemusí hledat problém se
školou či školkou, vyplývají čistě

z daného termínu ředitelského ob-
dobí. Nový přístup v této věci jsem
na poradě s vedením školských or-
ganizací osobně vysvětlil a stáva-
jící paní ředitelku oslovil, aby se do
výběrového řízení přihlásila. Už
z podstaty funkce jsou totiž stá-
vající ředitelé a ředitelky favority
rekonkursů. A to kvůli dlouholeté
znalosti chodu školy a pedagogic-
kého sboru či přehledu o investič-
ních potřebách svěřených budov,“
vysvětlil místostarosta Petr Vla-
sák, který je zodpovědný za oblast
školství v Břeclavi.

Přihlášky do konkurzu je možné
zasílat do 28. března 2024. Věno-
vat se jim bude komise složená
ze zástupců Rady města Břeclavi,
školské rady, pedagogického
sboru, České školní inspekce
a Krajského úřadu v Brně. Výbě-
rová komise poté navrhne Radě
města vybranou osobu k jmeno-
vání do vedení dané školy od
1. srpna tohoto roku.   

Požadavky:
a) předpoklady a odborná kvalifikace pro výkon činností ředitele

školy podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pra-
covnících a změně některých zákonů, v platném znění

b) znalost školské problematiky a předpisů
c) organizační a řídící schopnosti
K písemné přihlášce zašlete:
G úředně ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdě-

lání (diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce,
případně doklady o dalším vzdělání)

G doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe
včetně uvedení pracovního zařazení (potvrzení zaměstnava-
telů, pracovní smlouvy atd.)

G strukturovaný profesní životopis
G písemnou pedagogickou koncepci a koncepci rozvoje školy

v rozsahu maximálně 5 normostran
G výpisu z Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců) 
G originál, popřípadě ověřená kopie lékařského potvrzení o způso-

bilosti k výkonu pracovního místa ředitele (ne starší 3 měsíců)
Ke konkurznímu řízení budou přijaty pouze přihlášky dolo-
žené kompletními doklady. 
Uchazeči mohou být hodnoceni i na základě doplňkového hod-
nocení, které bude spočívat v hodnocení osobnostního profilu
formou písemného testu.
Předpokládaný nástup na pracovní místo ředitele/ředitelky:
1. 8. 2024
Přihlášku, životopis a koncepci rozvoje školy je nutné vlastno-
ručně podepsat.
Informace:
Přihlášky podejte do 28. 3. 2024 do 12:00 hodin na adresu:
Město Břeclav
Odbor ekonomický
Nám. T. G. Masaryka 3
690 02 Břeclav
Obálku označte heslem: NEOTVÍRAT – KONKURZNÍ ŘÍZENÍ

Výběrové řízení na ředitele/ředitelku ZŠ a MŠ Kpt. Nálepky
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K praktickým sestrám
i ty všeobecné
Soukromá střední odborná
škola manažerská a zdravot-
nická  připravuje od školního
roku 2024/2025 novinku.
Chce otevřít vyšší odbornou
školu s novým studijním pro-
gramem pro přibližně 30 zá-
jemců v oboru Diplomovaná
všeobecná sestra. Právě ab-
solventi tohoto oboru by vý-
znamně pomohli ve zdravot-
nických zařízeních. 

„V současné době máme na
naší škole vždy jeden ročník
oboru Praktická sestra. Od
roku 2005 mluvíme asi o 400
posilách do zdravotnických
zařízení. Nicméně hlavně v po-
slední době sílí poptávka po
vyšším vzdělání u sester, a to
jak od absolventů naší školy,
tak samozřejmě například
z nemocnice, kde jsou sestry
stále žádané,“ uvedla ředitelka
školy Šárka Kamenská s tím,
že nejbližší vyšší odborné
školy s tímto oborem jsou
v Brně, Znojmě a v Boskovi-
cích.

I proto už více než rok připra-
vují otevření nového oboru,
a to Diplomovaná všeobecná
sestra. „Akreditační řízení je
velmi administrativně náročné,
ale vše je na dobré cestě
a pevně věřím, že v září nový
obor otevřeme. V současné
době má škola kladné stano-
visko od ministerstva zdravot-

nictví a čeká na vyjádření mi-
nisterstva školství. Moc děkuji
za spolupráci kolegyni Jitce
Vojtové a také Nemocnici
Břeclav. Právě z nemocnice to-
tiž máme přislíbenou velkou
pedagogickou podporu,“ do-
plnila ředitelka Kamenská.

Z nemocnice by totiž mělo vy-
učovat budoucí všeobecné
sestry až 15 lékařů, sester
a dalších pracovníků, škola
pak poskytne dalších 9 peda-
gogů.

„Jsem velmi rád, že se vedení
školy rozhodlo pro tento krok,
i když věděli, jak náročné toto
řízení je. Pro Nemocnici Břec-
lav to představuje dva obrov-
ské benefity. V první řadě
možnost vzdělávání praktic-
kých sester z řad našich za-
městnanců. Za druhé předpo-
klad řešení personálního
nedostatku všeobecných se-
ster,“ věří v dobrou spolupráci
ředitel Nemocnice Břeclav
Petr Baťka.

Studium na škole potrvá 3,5
roku a bude kombinované,
tedy vhodné pro pracující
zdravotníky. Více informací,
například o přijímacím řízení
či školném, sdělí škola ihned
po schválení dokumentů
MŠMT. 

(ewi)

Studenti gymnazia vylepšují školu
Gymnázium Břeclav se stalo
jednou ze šesti středních škol
Jihomoravského kraje, které
se zapojily do pilotního pro-
jektu s názvem „Vylepši si
školu“. Projekt, který nabízí
participativní finanční rozpo-
čet umožňující studentům po-
dílet se na vylepšení své školy,
už má v Břeclavi vítěze.

Studenti břeclavského gymná-
zia rozhodli, který z 20 návrhů
přihlášených do projektu se
stane skutečností. Největší po-
čet hlasů získal návrh třídy 5.A

na vybavení školních toalet -
umístění dámských hygienic-
kých pomůcek na dívčí WC
a parfémované doplňky do pi-
soárů na chlapecké toalety. Na
realizaci vítězných nápadů ob-
držela škola od Jihomoravského
kraje 30 000 Kč. Vítězný návrh
počítá s rozpočtem 6 500 Kč,
proto se ještě v letošním školním
roce podaří zrealizovat i projekt
na zvelebení školní ZOO, který
se umístil na 2. místě.

Cílem projektu „Vylepši si školu“
je podpora občanské angažova-

nosti, kritického myšlení a fi-
nanční gramotnosti u mladých
lidí. „Mile mě překvapil počet
podaných návrhů. Troufám si
tvrdit, že jsme jich měli nejvíce
ze všech šesti pilotních škol.
S nápady, jak vylepšit prostředí,
ve kterém trávíme tolik času, při-
šly všechny třídy, ale také třeba
sbor Polyfonia nebo Studentský
sněm. Všechny nápady byly ori-
ginální a odrážely skutečné po-
třeby studentů,“ říká vyučující
Patrik Král, který měl organizaci
projektu na gymnáziu na sta-
rosti.

„Školní fóra i participativní roz-
počty vedou studenty k tomu,
aby přemýšleli o svém nejbližším
okolí a o tom, jak jej vylepšit.
U prezentací, na kterých si dali
záležet studenti i učitelé, padala
řada nápadů, které dávaly pro
každodenní pobyt ve škole
smysl. Už teď jsem zvědav, co
vyhraje příští rok,” shrnul místo-
starosta Břeclavi Petr Vlasák,
který gymnázium do pilotního
ročníku doporučil. 

(hol)

Erasmus+ na ZŠ Kupkova
Další motivaci a nový vítr do pla-
chet získala ZŠ Kupkova zapoje-
ním do mezinárodního projektu
Erasmus +. Erasmus+ je vzdělá-
vací program Evropské unie, který
podporuje a finančně zajišťuje
mezinárodní spolupráci v  rámci
školního vzdělávání a umožňuje
výjezdy pedagogů i žáků do za-
hraničí. Získání akreditace pro
naši školu znamená možnost pra-
videlně realizovat všechny tyto
mobility až do konce roku 2027. 

V průběhu celého období můžeme
vysílat naše žáky do zahraničních
škol na krátkodobé pobyty a také
pedagogy na kurzy nebo stínování
na pracovišti na partnerských za-
hraničních školách za účelem zís-
kávání nových zkušeností, zlepšo-
vání vzdělávacích možností, řešení
aktuálních problémů školského
sektoru, či vyvíjení nových metodik.
Témata, na která ZŠ Kupkova
v projektu cílí, vychází ze zaměře-
níškoly, školního vzdělávacího pro-
gramu ZŠ Kupkova. Jsou jimi pod-
pora digitálních kompetencí,
enviromentální výchova a udržitel-
nost, podpora technického vzdě-
lávání a samozřejmě posílení jazy-
kových kompetencí, neboť
jednacím jazykem jak pro žáky, tak
pedagogy je vždy angličtina.

V rámci tohoto programu v letoš-
ním školním roce úspěšně proběhlo
již několik mezinárodních aktivit:
odborné školení pro pedagogy na
využití digitálních technologií v ho-
dinách nejen anglického jazyka
v  Dublinu a dále velmi podnětný
a inspirující týdenní kurz v Helsin-

kách zaměřený na finský výkonný
vzdělávací systém. V  brzké době
chce ZŠ Kupkova vyslat pedagogy
na mezinárodní školení do Vídně
k problematice inkluzivního vzdě-
lávacího prostředí a well-being
žáků.V březnu se uskuteční i první
mezinárodní výjezd žáků do Ně-
mecka, kde si zažijí vyučování se
svými vrstevníky a pobyt v hosti-
telských rodinách. Následně budou
břeclavští žáci německé školy hos-
tit u nás.

Angličtina se na ZŠ Kupkova učí
jako první cizí jazyk povinně od
druhé třídy, od třetí třídy pak s na-
výšenou časovou dotací čtyř hodin
týdně. Výuka anglického jazyka na
druhém stupni ZŠ je zajišťována
nejen kvalifikovanými pedagogy
školy, ale také ve spolupráci s rodi-
lým mluvčím.  Na druhém stupni si
žáci povinně volí také druhý cizí ja-
zyk, v případě naší školy je od se-
dmého ročníku v nabídce němčina
a ruština. Jazykové znalosti a kon-
verzační dovednosti žáků podpo-
ruje škola také formou kroužků. 

Škola pro žáky pořádá zahraniční
zájezdy do Anglie a Rakouska.
Chcete se ZŠ Kupkova dozvědět
více? Pak přijměte pozvání na Den
otevřených dveří, který se usku-
teční 20. března od 14.00  hodin na
všech budovách naší mateřské

a základní školy.
Každou ná-
vštěvu přivítají
a provedou ško-
lou žáci s peda-
gogy. 

(star)
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Fašank: zábava při slunci i v dešti
Jeden upršený, druhý slunečný.
Aprílové počasí v  únoru si po-
hrálo s dvěma břeclavskými fa-
šanky. Zatímco sobotní pošto-
renský rej masek přivítalo
u kostela jarní slunce, neděle
byla ryze podzimní. 

Krásné počasí v Poštorné přilá-
kalo téměř stovku masek a další
stovky přihlížejících. K vidění, jak
už je u kostela zvykem, bylo lec-
cos. Kromě tradičního medvěda
nebo smrtky třeba rodinka retro
potápěčů. Rej masek pak obešel

Poštornou, aby v závěru pocho-
val basu. 

Ani upršená neděle nepřekazila
veselý průvod masek, který se
odpoledne prohnal centrem
Břeclavi. Fašanku v centru sice
počasí příliš nepřálo, dobrou ná-
ladu si ale průvod maškar udržel
až do večera. Uzených i sladkých
dobrot posbíral fašankový prů-
vod nepočítaně, chybět nemohlo
ani něco tekutého na zahřátí. 

(dav, foto dav, L. Hrdlička)
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Projekt Salon filmových klapek
Zlín je již od roku 1998 nedílnou
součástí Zlín Film Festivalu a po
celou dobu podporuje ty nejta-
lentovanější začínající filmaře.
Organizátorem projektu je Na -
dační fond FILMTALENT ZLÍN.
Originální umělecká díla ve for-
mátu filmové klapky vytvořena
významnými výtvarníky a osob-
nostmi jsou každoročně vysta-
vována a následně vydražena.
Výtěžek dražby je rozdělován
na základě výběrového řízení
mezi studentské projekty. Malíř
Antonín Vojtek letos tento pro-

jekt podpořil již šestnáctým ro-
kem.

Do konce měsíce března mů-
žete navštívit výstavu Květiny
roku Veroniky Áčové. 

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdyko-
liv - 723 887 977. Galerie AV na
ul. J. Moláka na zazvonění nebo
na telefon. 

Novinky sledujte na www.voj-
tek-av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 v březnu

Modelové kolejiště
v muzeu železnice
Už jste se byli podívat v Muzeu
železnice? Od února ho zdobí
modelové kolejiště, které pro
muzeum ve svém volném čase
vytvořili jeho průvodci a další
nadšenci. Dlouhé hodiny trávili
ve výtvarné dílně Městského
muzea a galerie Břeclav, aby dali
dohromady fiktivní krajinu, kte-
rou protínají koleje. A ta roz-
hodně stojí za prozkoumání!
Modeláři si totiž vyhráli s nesku-
tečnými detaily. 

Modelovou železnici si užijí i děti.
Vypínačem si mohou vlak samy
pustit. Ten pak krajinu křižuje
dvě minuty, než se na semaforu
rozsvítí červená a souprava před
ním zastaví.

Muzeum železnice je ote-
vřeno denně mimo pondělí od
10 do 17 hodin. Přijďte se po-
dívat! 

(sol, foto dav)
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TJ Sokol Charvátská Nová Ves z.s.,
taneční oddíl, pořádá 

dne 16. 3. 2024 v 19.30 hod. tradiční 

Country bál
Místo konání: 

Sokolovna v Charvátské Nové Vsi
Hraje country kapela AMULET



Poslední ze závodů Čes-
kého poháru před Mistrov-
stvím České republiky ža-
ctva se konal v Třinci.
Krasobruslaři a krasobrus-
lařky žákovských kategorií
měli poslední možnost zís-
kat body do celorepubliko-
vého žebříčku a získat tak
nominaci na Mistrovství ČR,
které se letos koná v Čes-

kých Budějovicích. Mikuláš Košulič závodil v kategorii nejmladší
žáci a i přes drobné chyby ve skocích a pád v kombinaci axela
s rittbergerem získal pro břeclavský oddíl bronz.

Eliška Klimešová v nejmladších žačkách se výkonem ve volné jízdě
nominovala se mezi 30 nejlepších nejmladších žaček na Mistrovství
ČR. V kategorii žáci stály chyby by u dvojitého lutze a dvojitého
rittbergera stály Martina Klimeše cenné body a o tři body mu unikly
stupně vítězů a skončil čtvrtý. Václav Košulič zajel svou letošní
nejlepší volnou jízdu a skončil pátý.

V kategorii žačky skončila Eva Kiliánová na 21. místě, Stella Slezá-
ková 23. a Jana Klimešová 29. 

Z břeclavského oddílu budou na MČR v Českých Budějovicích o co
nejlepší umístění bojovat dvě sourozencké dvojice Eliška a Martin
Klimešovi a Mikuláš a Václav Košuličovi. Budeme jim držet pěsti. 

(mys)

Břeclavská Radnice

Bodovali v Třinci

Královnou cyklistiky
je Beáta Hermanová
Novou královnou břeclavské cy-
klistiky je šestnáctiletá Beáta
Hermanová. Ta zvítězila v sou-
těži o nejlepšího cyklistu v břec-
lavském okrese dle tabulky,
která sčítá závody a umístění
v nich. K výhře jí napomohly
také 4 tituly mistryně ČR v drá-
hových disciplínách. V závěsu

za ní se umístila talentovaná
mladičká závodnice Lucie
Kondllová a třetí skončila krá-
lovna z roku 2020 Veronika
Jadrná. Veleúspěšný rok 2023
břeclavských cyklistů završil
Sportcomplex Břeclav slavno-
stním večerem v Domě školství.
Gratulujeme! 
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zvítězila Natálie Novotná a 5. místo brala Barbora Michalicová.

Mezi staršími žáky ročníku 2011 se vedlo nejlépe Filipovi Císařovi,
který bral stříbro, třetí skončil Marek Gruber, šestý Adam Kovařík,
15.  Samuel Ruska a 17. místo vybojoval Marek Krátký. Žáci starší
ročník 2010 si počínali následovně: 14. Tobiáš Trepáč, 20. Oliver Ry-

šavý, 22.  Lukáš Vaněk, 24. Tobiáš Draina
a 30. Šimon Čížek. V dorostenkách skončila
na 10. místě Anna Škápíková a 19. Anna Za-
jíčková.

Mezi dorostenci startoval Jiří Třináctý, kterému
po nemoci závod příliš nesednul a skončil na
20. místě. Ve veteránské kategorii mužů se
druhý umístil Antonín Přibil a veteránky Dra-
homíra Lipková a Jana Škápíková své katego-
rie vyhrály. Do Open závodu se přihlásila "pre-
miantka" Radka Havlová, která závěrečným
finišem vybojovala stříbro mezi ženami. V ka-
tegorii hendikepovaných skončil na bronzové
příčce Viliam Guriš. 

(nov, foto Z. Šišma)

Břeclaváci úspěšní na mezinárodní scéně
Na mezinárodních závodech O pohár SNP na veslařských trena-
žérech v  Piešťanech se břeclavští veslaři neztratili. Odvezli si
šest vítězství celkově skončili bronzoví. Jako první startovali elé-
vové. Z vítězství, se těšil Aleš Kříž a třetí skončil Marek Císař.
V závodě mladších žáků zvítězil František Hrubý, prvenství
v mladších žačkách vybojovala Hana Lipková, ve starších žačkách

Sportovcem roku je opět veslař Aleš Suský
Regionální sdružení České unie
sportu v sále Domu školství vy-
hlásilo výsledky tradiční ankety
Sportovec okresu. Vítězství
v kategorii dospělých obhájil
břeclavský veslař Aleš Suský. Za
ním skončili softbalisté Jakub
Osička a Michal Holobrádek.
V kategorii Talent do 19 let zís-

kala nejvíce bodů od poroty cy-
klistka Beata Hermanová, kate-
gorii sportovců do 15 let ovládl
plavec a atlet Lukáš Drobilič.
V kategorii kolektivů zvítězili
softbalisté Locos Břeclav, mezi
mládežnickými kolektivy cy-
klistky Sportcomplexu Břeclav.
V kategorii trenérů převzali oce-

nění Martin Wozar (volejbal, Lo-
komotiva Břeclav, Vlastimil Ku-
bát (softbal, Locos Břeclav)
a Petr Herman (cyklistika, Sport-
complex Břeclav). Do Síně slávy
okresního sportu vstoupili Jiří
Cinádr, Josef Akai st., Rudolf
Hlavenka, Ivan Rylich, Zbyněk
Chlumecký a Zdeněk Richter in

memoriam. Sportovní akcí roku
byl vyhlášen hokejový Hlinka
Gretzky Cup. Ocenění přijel pře-
vzít manažer české hokejové re-
prezentace do 18 let a bývalý re-
prezentant Michal Vondrka. 

(juh)
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